noditte ville, et à le fin que elle fust plus marchande : et desissent que s'il

nous plaisoit à nous déporter de toute telle partie que nous aviens et avoir

poyens, qui doit appertenir à nous et appertenoit en tous les lonlius et fou-

wées de noditte ville et mettre noditte partie en leur main, il feroient cesser

et cesseroient dou rechevoir et faire rechevoir, et que riens n'en payeroient

chil qui ces débittes deveroient pour le cause de nodicte partie tant et si

longhement que nous le lairièmes en leur main. Sachent tout que, par boin

et grant avis et nieur consel que nous aviens sour chou eut à no très chier

et amet frères, monsigneur le duk Aubiert, duc de Baywière, conte palasin

dou Rin, bauls et gouvreneres de nos pays dessusdis, et à chiaus de no

consel en nodit pays de Haynnau, et nous inclinans à ledicte supplication

et requeste que nodit foyable nous en ont fait, considéré leur très grande

et boine loyautet que trouvet avons en yaus, etpour le exauchement dou

bien commun de nodicte ville, auquel nous désirons tousjours à pourvéyr.

de le auctoritet, poissance et signourie de no très chier signeur et marit,

monsigneur le duc Willaume de Baiwière. conte de Havnnau, de Hollande,

de Zellande et signeur de Frize, et de grasce espéciale que nous leur avons

faite et faisons libéralment, de par nodit chier signeur comme de pour nous

et pour nos successeurs après nous, nous avons mis et metons en le main

de nosdis foyaus toute telle partie entirement que nos chiers sires dessusdis

et nous avons et arons et que puet et doit à nous et à nos successeurs après

nous appertenir en tous les tonlius et fouwées de noditte ville, par telle

condition que de tant que nodicte partie monte, chilli de ces tonlius et fou-

wées doivent et dcveront, d'ore en avant, soient de tout ahéritet, tenut et

portet paisiule, à commenchier ceste grasce à courir depuis le datte de ces

lettres, à durer et demorer en cest estât tant et si longhement et jusques

adontque nous u no successeur après nous, arons rendut et payet à nosdis

foyables et mis per-devers yaus au délivre en un cange à Valenchiennes

686 CARTULAIRK

tel que miiis plaira au prévost, jurés el eskevin de nodicle ville, quiconques

le seront pour le tamps, mil florins d'or al escut c'on dist Joliannes et

tous à une fois, soulïissans de pois et de loy, telz et ossi souiïîssans comme il

courent au jour de le datte de cestes lettres. Et dedont quant nous u no

successeur contes u contesse de Haynnau après nous leur arons rendut le

somme des mil florins dessusdis en le manière comme dit est, lesquelz nous,

recongnissons avoir eus et recheus en deniers ses, et à no grant besoing et

pr} ère les à nous prestes, nous u no successeur dessusdit après nous, rarons

et ravoir deverons en no main franquement toute no partie desdis tonlius

et fouwées en le manière comme devant. Et ensi prometons-nous et avons

enconvent à tenir et faire tenir toutes les coses dessusdites fermes et

estaules en le manière dessus escripte, ou nom et de par nodit signeur et

marit, et pour nous, pour nos hoirs et pour nos successeurs après nous. Et

pour chou que ce soit ferme cose et estaule et bien tenue, nous, ou nom de

nodit signeur et marit et pour nous ossi, avons ces présentes lettres fait

sayeler de no propre sa} el. Et prions et requérons à no très chier et amet

frère monsigneur Aubiert, duc de Baiwyère dessus nommet, que toute le

grasce dessusdicte, que nous avons faite et faisons à nosdis foyables dou

tout en le fourme et en le manière comme ci-deseure est plus plainement

contenut de mot à mot, il le voelle congnoistre et approuver avoir estet faite

par sen consel, assens et acord, et permettre et avoir enconvent ossi dou

tenir et faire tenir ferme et estaule, et de chou donne des lettres ouvertes,

sayellées de sen sayel en aflîrmation de véritet. Che fu fait en l'an de grasce

mil CCCLVllI, le xiiii^ jour dou mois de Jung.

Carlulaire dit Livre noir, fol 5. Des tonniux el fouwéez

dou prince qui furent remises en le main de le ville.

— Bibliothèque publique de la ville de Valenciennes.
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CCCCXX.

Lettres du duc Albert, ratifiant les précédentes.

(39 juin 1358.)

Nous. Aubiers, par le grasce de Diu, dus* de Baiwière, contes palasins

dou Hin, baus et gouvreneres des comtés de Haynnau, de Hollande, de Zel-

lande et de le signourie de Frize, faisons savoir à tous que, à le pryère et

requesle de no très chière dame et suer, medame Mehaut de Lancastre, con-

tesse de Haynnau, de Hollande, de Zellande et dame de Frize, recongnissons

que toute le grasce contenue en ses lettres, parmi lesquelles cestes nostres

sont encordelées et enexées, nodite chière dame et suer l'a faille et ottriie à

nos bien amés, chiaus de se ville de Valenchiennes, de no boine volentet,

consentement et accord, et le permetons et avons enconvent à tenir ferme

et estaule,dou tout en le fourme et manière et sour telles condictions comme
il est en sesdiltes lettres contenut de mot à mot, comme baus et gouvreneres